³³ For this possibility see once more Theiler, 'Porphyrios und Augustin' (n. 29) 187–197, especially 192; and above n. 29.

³⁴ Augustine, *vera rel.* 11.21 (CCL 32:200.1–5): ... *deus utique summa vita ... nec aliqua vita, in quantum vita est, malum est, sed in quantum vergit ad mortem ...* 13.26 (203.1–5): *Nec aliquid sanctificatis malus angelus oberit, qui diabolus dicitur, quia et ipse in quantum angelus est non est malum, sed in quantum perversus est ... Eo enim, quo minus est, quam erat, tendit ad mortem ...* 18.35 (208.1–5): ... *Qui summe est ... deus incommutabilis trinitas ... fecit [sc. omnia] ut essent. Ipsum enim quantumcumque esse bonum est, quia summum bonum est summe esse. Unde fecit? Ex nihilo ...*

³⁵ Augustine, *vera rel.* 11.21 (CCL 32:200.3–6): *Mors autem vitae non est nisi nequitia, quae ab eo quod nequiquam sit dicta est, et ideo nequissimi homines nihili homines appelluntur.* According to Lewis and Short *nequitia* denotes anything 'of bad quality', in particular 'bad moral quality'. The associated adjective is *nequam* ('worthless', 'wretched', 'vile'), not *nequiquam* ('fruitlessly', 'in vain'). *Nequissimus* is the superlative of *nequam*. The adjective *nihilus* does not seem classical, but *nihil* was used: '[*aliquem*] nihil esse', '[that x] is completely useless', or

betrayal of Manichaean doctrine, and calls on him ‘to return to the truth’ (*ad veritatem ... converte*).³⁶ The verb *converte* aside,³⁷ the repeated use of the word ‘truth’ (*veritas*) in this context, an important epithet in Manichaean texts,³⁸ echoes the adjective ‘true’ (*vera*) in the title of *vera rel.* (‘true religion’),³⁹ while Secundinus’ accusation that Augustine is ‘making excuses by resorting to lies’ (*his mendaciis te excusare*) could be an allusion to Augustine’s misrepresentation of the Manichaean teaching of the soul in *vera rel.*

3. MANICHAEAN INFLUENCES AND BACKGROUND

3.1. *The Addressee (Romanianus)*

That Augustine should have resorted to such a transparent deception seems odd considering the dedicatee of *vera rel.*, Romanianus, a notable of August-

‘powerless’ (e.g. Cicero, *ad fam.* 7.27.2); or *accepimus eum nihil hominis esse*, ‘... that he is a worthless fellow’ (Cicero, *Tusc.* 3.32.77).

³⁶ Secundinus, *ep. ad Aug.* 2 (CSEL 25/2:895): *Muta, quaeso, sententiam, deponere Punicae gentis perfidiam, et recessionem tuam ad veritatem, quae per timorem facta est, converte: noli his mendaciis te excusare.* ET Gardner and Lieu, *Manichaean Texts* (n. 27) 137.